ПРОТОКОЛ № 14С/17

заседания Совета Общественной палаты

Тюменской области

Дата: 07 декабря 2017 г.           г. Тюмень,

16.00             ул. Советская, 61

Председательствующий – Чеботарев Г.Н. – председатель Общественной палаты Тюменской

области

Присутствовали:

Кворум 5 человек

Присутствовало

11 из 16-ти членов

Совета палаты

Кворум имеется

Всего

присутствовало:

22 человека

Члены Совета Общественной палаты: Чеботарёв Г.Н., Ярославова

С.Б., Кашуба Э.А., Мельцер М.М., Михайлов А.В., Ульянова И.А.,

Фахрутдинов А.К., Шишкин И.Г., Юсупов А.Р.

Приглашённые руководители рабочих групп, заместители

председателей комиссий Общественной палаты, члены ОП ТО:

Буженко И.В., Воронцов Б.М., Кучеров А.С., Максимова С.Л., Минин

Р.В., Морозов М.В., Попов Ф.И., Смирнов П.П., Шуклин А.В., Данн

Н.Н., Островская Л.Г.

Приглашенные гости заседания:

Председатель Избирательной комиссии Тюменской области Халин И.Н.

и секретарь Избирательной комиссии Тюменской области

Николаев А.С.

Повестка заседания

1. Подписание соглашения о взаимодействии Общественной палаты Тюменской области с

Избирательной комиссией Тюменской области. (Чеботарев Г.Н., Халин С.Н.).

2. О создании группы Общественных наблюдателей от Общественной палаты Тюменской

области по осуществлению наблюдения за проведением голосования и другими

избирательными действиями в помещении для голосования. (Чеботарев Г.Н.).

3. Утверждение состава рабочей группы общественных наблюдателей от Общественной

палаты Тюменской области по осуществлению наблюдения за проведением голосования и

другими избирательными действиями в помещении для голосования. (Чеботарев Г.Н.).

4. Утверждение повестки заседания Общественной палаты Тюменской области 20

декабря 2017 года. (Чеботарёв Г.Н.).

5. Об участии делегации Тюменской области в Форуме социально-значимых проектов

«Добровольчество – выбор гражданского общества» и о церемонии награждения

победителей XIII Открытого конкурса социальных программ/проектов «12 гражданских

инициатив Уральского федерального округа 2017 года». (Ярославова С.Б.).

6. О внесении изменений в регламентирующие документы Общественной палаты

Тюменской области. (Литомин И.Н.).

7. Об итогах конкурса на Президентские гранты. (Мельцер М.М.).

8. О проведении конференции на тему участия СО НКО в формировании здорового

образа жизни 15 декабря 2017 года. (Юсупов А.Р.).

9. Информация комиссии по охране окружающей природной среды, экологическому

просвещению и воспитанию. (Фахрутдинов А.К.).

10.  Разное:

10.1. О подготовке отчетов комиссий Общественной палаты Тюменской области.

(Ярославова С.Б.).

10.2. О подготовке проектов планов работы Общественной палаты Тюменской области,

Совета Общественной палаты Тюменской области на 2018 год. (Ярославова С.Б.).

10.3. О награждении почетными грамотами, благодарственными письмами Общественной

палаты Тюменской области. (Председатели комиссий, руководители рабочих групп).

10.4. О выбытии из Общественной палаты Тюменской области Жидецкой П.М., в связи с

переездом на новое место жительства за пределы Тюменской области. (Чеботарёв Г.Н.).

10.5. О рекомендации кандидатуры на должность председателя постоянной комиссии по

социальной политике, поддержке семьи, детей и материнства. (Чеботарёв Г.Н.).

10.6 О рекомендации кандидатур в состав Общественного совета при департаменте по

общественным связям, коммуникациям и молодежной политике Тюменской области.

(Чеботарёв Г.Н.).

Голосовали: за – 11, против – 0, воздержались – 0.

Первый вопрос повестки: Подписание соглашения о взаимодействии Общественной

палаты Тюменской области с Избирательной комиссией Тюменской области

СЛУШАЛИ: Проинформировал об инициативе ОП РФ, поддержанной Президентом

РФ, о том, что в ФЗ о выборах Президента РФ были внесены

изменения в части предоставления права Общественной палате РФ и

ОП субъектов РФ назначать общественных наблюдателей на выборах

Президента РФ.

Перечислил, кто может быть наблюдателем по Закону, в соответствие

с п. 7 ст. 29 ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав

граждан».

Обозначил правила, функции и компетенции общественных

наблюдателей.

Сообщил, что, в связи с тем, что на заседании будет сформирована

рабочая группа общественных наблюдателей от Общественной палаты,

с Институтом наблюдателей была договоренность подписания

соглашения о взаимодействии Института наблюдателей и ОП ТО.

Чеботарёва Г.Н.

Халина И.Н. Сообщил, что впервые Институт общественных наблюдателей

принимается на уровне федерального закона. На уровне ФЗ вносятся

изменения в закон о выборах Президента РФ от 10.01.2003 г. № 19 ФЗ.

Институт наблюдателей рассматривает именно наблюдателей от

Общественной палаты, общественных объединений как самых главных

помощников. Задача наблюдателей – не просто провести выборы, но и

вызвать доверие к избирательному процессу, к результату выборов, к

итогам голосования.

Подписание соглашения:

Со стороны Общественной палаты Тюменской области

Чеботарев Г.Н. – председатель Общественной палаты Тюменской области

Со стороны Избирательной комиссии Тюменской области

Халин И.Н.- Председатель Избирательной комиссии Тюменской области

Голосование по данному вопросу не проводилось.

Второй вопрос повестки: О создании Рабочей группы общественных наблюдателей

от Общественной палаты Тюменской области по осуществлению наблюдения за

проведением голосования и другими избирательными действиями в помещении для

голосования.

СЛУШАЛИ: В связи с внесением изменений в части предоставления права

Общественной палате РФ и ОП субъектов РФ назначать общественных

наблюдателей на выборах Президента РФ предложил создать Рабочую

группу общественных наблюдателей от Общественной палаты

Тюменской области по осуществлению наблюдения за

проведением голосования и другими избирательными

действиями.

Предложил ограничить состав Рабочей группы количеством 15

человек.

Чеботарёва Г.Н.

Решили: Создать Рабочую группу общественных наблюдателей от

Общественной палаты Тюменской области по осуществлению

наблюдения за проведением голосования и другими

избирательными действиями в помещении для голосования в

количестве 15 человек.

Голосовали: за – 11, против – 0, воздержались – 0.

Третий вопрос повестки: Утверждение состава рабочей группы общественных

наблюдателей от Общественной палаты Тюменской области по осуществлению

наблюдения за проведением голосования и другими избирательными действиями в

помещении для голосования.

СЛУШАЛИ: Предложил рассмотреть предварительный состав рабочей группы

общественных наблюдателей от ОП ТО, согласованный с

руководством области.

Озвучил список кандидатов в члены Рабочей группы.

Предложил в качестве председателя рабочей группы, с учетом

большого опыта в избирательной сфере, проголосовать за кандидатуру

Ярославовой С.Б.

Чеботарёва Г.Н.

Решили: 1. Утвердить Рабочую группу общественных наблюдателей от

Общественной палаты Тюменской области по осуществлению

наблюдения за проведением голосования и другими

избирательными действиями в помещении для голосования в

количестве 15 человек в следующем составе (см. Приложение №

2 к Протоколу).

Голосовали: за – 11, против – 0, воздержались – 0.

 2. Назначить Председателем Рабочей группы общественных

наблюдателей от Общественной палаты Тюменской области по

осуществлению наблюдения за проведением голосования и

другими избирательными действиями в помещении для

голосования – Ярославову С.Б.

Голосовали: за – 10, против – 0, воздержались – 1.

 3. Поручить Рабочей группе подготовить проект Соглашений с

общественными объединениями, от которых будут выдвигаться

общественные наблюдатели.

Голосовали: за – 11, против – 0, воздержались – 0.

Четвёртый вопрос повестки: Утверждение повестки заседания Общественной

палаты Тюменской области 20 декабря 2017 года.

СЛУШАЛИ: Чеботарёва Г.Н. напомнил, что по закону ОП ТО обязана проводить

заседания не реже 4 раз в год.

Предложил провести пленарное заседание – 20.12.2017 г.

Огласил проект Повестки пленарного заседания ОП ТО, предложил

принять его в целом.

Чеботарёва Г.Н.

Решили: Принять проект Повестки заседания ОП ТО на 20 декабря 2017 года в

целом.

Голосовали: за – 11, против – 0, воздержались – 0.

Пятый вопрос повестки: Об участии делегации Тюменской области в Форуме

социально-значимых проектов «Добровольчество – выбор гражданского общества» и

о церемонии награждения победителей XIII Открытого конкурса социальных

программ/проектов «12 гражданских инициатив Уральского федерального округа

2017 года».

СЛУШАЛИ: Рассказала о количестве поданных заявок на конкурс – 102, что

примерно на 20 больше, чем в прошлом году. Из них 40 заявок подала

Челябинская область, в которой 4 победителя, у нас было мало заявок,

из них 1 победитель – проект «Мы вместе».

Сообщила о том, что все проекты размещены на сайте ОП ТО.

Сообщила о том, что основной доклад от Тюменской области  был

составлен с помощью информации от органов власти, общественных

организаций, Аппарата ОП ТО, комиссии по поддержке СО НКО,

развитию благотворительности и волонтерского движения.

Озвучила, какие бывают направления, особенно было выделено

направление – «Серебреные» волонтеры. Сообщила о том, что в

Свердловской области утвержден решением ОП специальный

нагрудный знак «Лидер волонтерского движения». Предложила

утвердить аналогичный знак в Тюменской области от ОП ТО.

Ярославову С.Б.

Решили: 1. Информацию Ярославовой С.Б. принять к сведению.

 Голосование не проводилось.

 2. Одобрить предложение об утверждении нагрудного знака «Лидер

волонтерского движения» от ОП ТО.

3. Поручить разработку эскиза нагрудного знака Мельцеру М.М.

Голосовали: за – 11, против – 0, воздержались – 0.

Шестой вопрос повестки: О внесении изменений в регламентирующие документы

Общественной палаты Тюменской области.

СЛУШАЛИ: Литомин И.Н. предложил дополнить Регламент деятельности

Общественной палаты Тюменской области двумя пунктами по порядку

приёма и выхода членов Общественной палаты, связанные с тем, что

при выходе членов из состава ОП ТО возникают вакантные места. В

действующем Регламенте не прописан порядок ввода новых членов в

зависимости от того, по какому списку образовалась вакансия.

Литомина И.Н.

Ярославову С.Б.

Предложила не вносить изменения в закон Тюменской области,

потому что будут внесены изменения в ФЗ о формировании

региональных общественных палат.

Чеботарёва Г.Н. Сообщил о своих сомнениях и предложил продолжить оттачивать

формулировки и дожидаться внесения изменений в ФЗ.

Решили: Данный вопрос снять с рассмотрения до тех пор, пока не появятся

изменения в ФЗ.

Голосовали: за – 11, против – 0, воздержались – 0.

Седьмой вопрос повестки: Об итогах конкурса на получение Президентских грантов.

СЛУШАЛИ: Довёл информацию об итогах конкурса на Президентские гранты. По

количеству выигранных грантов в УрФО мы занимаем 4 место, а по

сумме выделенных средств – 3 место.
Мельцера М.М.

Решили: Информацию Мельцера М.М. принять к сведению.

 Голосование не проводилось.

Восьмой вопрос повестки: О проведении конференции на тему участия СО НКО в

формировании здорового образа жизни 15 декабря 2017 года.

СЛУШАЛИ: Сообщил, что комиссия по здравоохранению и рабочая группа по

формированию здорового образа жизни запланировали общую

конференцию 15 декабря 2017 г. в Доме здоровья. СО НКО, которые

занимаются пропагандой ЗОЖ, представители департамента по

здравоохранению ТО, департамента социального развития ТО,

департамента по спорту и молодежной политике ТО, члены ОП ТО.

Юсупова А.Р.

Решили: 1. Предложить Юсупову А.Р. выступить на заседании ОП ТО с

кратким сообщением об итогах конференции.

2. Рассмотреть возможность презентации 1-2 проектов СО НКО,

победивших в конкурсе на грант Президента, выступить на заседании

ОП ТО 20.12.2017 г.

Голосовали: за – 11, против – 0, воздержались – 0.

Девятый вопрос повестки: Информация комиссии по охране окружающей

природной среды, экологическому просвещению и воспитанию.

СЛУШАЛИ: Выступил с сообщением, которое было посвящено теме перевода

централизованного водоснабжения города Тюмени на исключительно

подземные источники и отказ от использования Метелёвского забора в

плане получения воды из реки Тура.

Фахрутдинова А.К.

Чеботарёва Г.Н. Добавил к сообщению информацию об инициативе «Зелёной

планеты», комиссии по экологическому воспитанию и ОП ТО, что она

вступает в завершающую стадию. Прошло повторное публичное

слушание, снова было поддержано ходатайство об образовании

лесного «Зеленого пояса» размером площадью 66 тыс. га, рассмотрено

ходатайство на заседании комитета по экономической политике и

экологии с участием депутатов и членов ОП ТО и по их заверению

будет внесено на заседание Думы.

Решили: Информацию принять к сведению.

 Голосование не проводилось.

Десятый вопрос повестки: Разное.

10.1. О подготовке отчетов комиссий Общественной палаты Тюменской области.

СЛУШАЛИ: Сообщила о необходимости подготовки отчетов комиссий ОП ТО за

2017 год.

Сообщила о том, что вся приходящая информация, которая приходит в

приёмную от комиссий ОП ТО, сразу же размещается на сайте, на

котором видно, что комиссии и рабочие группы работают не

равномерно.

Ярославову С.Б.

Решили: Информацию принять к сведению.

 Голосование не проводилось.

10.2. О подготовке проектов планов работы Общественной палаты Тюменской

области, Совета Общественной палаты Тюменской области на 2018 год.

СЛУШАЛИ: Предложила на 2018 год ограничиться только крупным планом работы

ОП ТО, полагая, что план работы Совета – это лишнее звено.

Вести график мероприятий по аналогии с ОП РФ и делать рассылку

всем членам ОП ТО. План ОП ТО сделать коротким и вносить только

те мероприятия, которые согласуются со сметой, то есть собственные

мероприятия, остальные мероприятия должны быть от комиссий и

рабочих групп, а в график мероприятий можно включать текущие

мероприятия. У каждой комиссии должен быть свой план, который

будет отражаться на сайте.

Ярославову С.Б.

Чеботарёва Г.Н. Прокомментировал предложения, предложил в плане работы ОП ТО

включить раздел «вопросы на заседании Совета ОП ТО», которые, в

свою очередь, нужно планировать. Предложил не включать в план

Совета ОП ТО мелкие вопросы.

Решили: Информацию принять к сведению.

 Голосование не проводилось.

10.3. О награждении почетными грамотами, благодарственными письмами

Общественной палаты Тюменской области.

СЛУШАЛИ: Сообщил, что на его имя поступило 3 ходатайства о присвоении

почётного звания «Лидер гражданских инициатив» Мельцеру М.М. от

Даровских Ю.В., Хамзина Р.Н. и Карпова И.В. Комиссия по

образованию, науке, культуре и туризму ходатайствует о награждении

благодарственным письмом ОП ТО Сулеймановой Е.Г.

Кучеров А.С. попросил поблагодарить благодарственными письмами

троих человек: заведующую кафедрой садоводства ГАУ Северного

Зауралья Рящеву Л.В., председателя садоводческого общества

«Меридиан» Багаеву Н.В., член комиссии общественного контроля

Васильева В.Р.

Чеботарёва Г.Н.

Голосовали: за – 11, против – 0, воздержались – 0.

10.4. О выбытии из Общественной палаты Тюменской области Жидецкой П.М., в

связи с переездом на новое место жительства за пределы Тюменской области.

СЛУШАЛИ: Сообщил о том, что на его имя поступило заявление от члена ОП ТО

Жидецкой П.М. с просьбой исключить её из состава ОП ТО в связи с

переездом в другой регион РФ. В соответствии с законом РФ её

заявление в течение 5 дней было направлено в адрес Губернатора ТО,

в адрес ТОД с просьбой инициировать ТОД доформирование ОП. Срок

выдвижения уже закончился и уже есть 4 кандидатуры.

Чеботарёва Г.Н.

Решили: Информацию принять к сведению.

 Голосование не проводилось.

10.5. О рекомендации кандидатуры на должность председателя постоянной комиссии

по социальной политике, поддержке семьи, детей и материнства.

СЛУШАЛИ: Предложил рассмотреть кандидатуру на должность председателя

постоянной комиссии по социальной политике, поддержке семьи,

детей и материнства члена ОП ТО Максимовой С.Л., заместителя

председателя данной комиссии. Прочитал кратко предоставленную на

нее характеристику.

Чеботарёва Г.Н.

Решили: Информацию принять к сведению.

 Голосование не проводилось.

10.6. О рекомендации кандидатур в состав Общественного совета при департаменте

по общественным связям, коммуникациям и молодежной политике Тюменской

области.

СЛУШАЛИ: Сообщил о том, что поступили предложения 9 кандидатур: Егорова

И.В., Шереметьев М.А., Шмонин И.Н., Кузьмичева Г.В., Мельцер

С.П., Либерман А.А., Данн Н.Н., Ульянова И.А., Кучеров А.С.

Объяснил, что в департаменте существует конкурс по отбору

кандидатур. Предложил проголосовать за каждую кандидатуру, затем

предложил проголосовать за 3 кандидатуры, из тех, кто набрал

большее количество голосов.

Чеботарёва Г.Н.

Голосовали: за Егорову И.В. - 0

за Шереметьева М.А. - 0

за Шмонина И.Н. - 2

за Кузьмичеву Г.В. - 3

за Мельцер С.П. - 5

за Либермана А.А. - 8

за Данна Н.Н. - 5

за Ульянову И.А. - 9

за Кучерова А.С. - 8

За 3 кандидатуры, из тех, кто набрал большее количество голосов:

за – 10, против – 0, воздержались – 1.

Решили: Рекомендовать 3 кандидатуры в состав Общественного совета при

департаменте по общественным связям, коммуникациям и молодежной

политике Тюменской области, а именно: Либермана А.А., Ульянову

И.А., Кучерова А.С.

Приложения:

Приложение № 1.

Положение о рабочей группе общественных наблюдателей от Общественной палаты Тюменской

области по осуществлению наблюдения за проведением голосования и другими избирательными

действиями в помещении для голосования.

Приложение № 2.

Состав рабочей группы Общественных наблюдателей от Общественной палаты

Тюменской области по осуществлению наблюдения за проведением голосования и

другими избирательными действиями в помещении для голосования.

Приложение № 3.
Проект повестки заседания Общественной палаты Тюменской области 20 декабря 2017

года.

Председатель Общественной палаты

Тюменской области                       _____________ Г.Н. Чеботарёв